
Proposta Numero: DEL-410-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Affidamento diretto fornitura annuale vaccino “Anti colerico” Vaxchora alla ditta 
Emergent Italy S.r.l. CIG ZEE398DD62.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2380 del 18/11/2020 la A.S.L. di Taranto ha preso atto
dell’aggiudicazione  della  gara  telematica,  procedura  triennale  per  la  “fornitura  di  vaccini”
necessari  per  soddisfare  le  esigenze  delle  AA.SS.LL.  della  Regione  Puglia  espletata  dal
Soggetto Aggregatore Innovapuglia suddivisa in 38 lotti.

- a seguito della Delibera di cui al punto precedente, il Dipartimento di Prevenzione ha proceduto con
l’emissione  di  ordinativi  per  la  fornitura,  tra  gli  altri,  di  vaccino anticolerico  “Dukoral”  al
prezzo unitario di € 23,18 in favore della ditta Medic Italia S.r.l., aggiudicataria secondo la
predetta procedura.

- l’ufficio gare della ditta Medic Italia S.r.l., a seguito della ricezione di un ordine dello stesso, in data
22.07.2022 ha comunicato al Dipartimento di Prevenzione, l’indisponibilità del prodotto.

- con nota prot. n. 153778 del 13.09.2022  la ditta Emergent Italy S.r.l.  ha comunicato che a
partire  dal  05.09.2022  commercializza  in  esclusiva  sul  territorio  italiano  un nuovo vaccino
anticolerico orale monodose Vaxchora al costo unitario pari a € 51/dose;

- la Dr.ssa Rosita Cipriani, Dirigente Medico del SISP con comunicazione mail del 10.01.2023 ha
comunicato l’esaurimento delle scorte in magazzino del vaccino Dukoral non più in commercio e
la  necessità  di  acquisire  in  sostituzione  il  vaccino  anticolerico  Vaxora,  l’unico  autorizzato
dall’AIFA contro il colera, con codice AIC:048696 prodotto dalla ditta Emergent Netherlands; 

- con successiva mail del 11.01.2023 ha rappresentato la necessità di disporre per l’anno 2023 di
n. 200 dosi di vaccino Vaxchora, pari al fabbisogno annuale della Gara Regionale Vaccini;

-     che,  pertanto,  con nota prot.  n. 0011003 del 19.01.2023, tramite  la Piattaforma regionale e-
procurement  “Empulia”   è  stata  richiesta  alla  ditta  Emergent  Italy  Srl,  la  disponibilità  alla
fornitura in oggetto in sostituzione e   allo stesso prezzo della precedente aggiudicazione del
soggetto aggregatore InnovaPuglia;

 -     che entro il termine previsto è pervenuta l’offerta da parte della ditta Emergent Italy Srl, con
sede  in  P.zza  Pio  XI  n.1,  20123  Milano  (MI),  che  propone  la  medesima  quotazione  della
precedente aggiudicataria  ovvero € 23,18/dose per un importo complessivo per 200 dosi pari a
€ 4.636,00 (oltre IVA al 10%);



- il  Dirigente  Medico,  dr.ssa  Rosita  Cipriani,  a  cui  è  stata  inviata  la  scheda  tecnica  del
prodotto,  con  mail  del  27.01.2023  ha  dichiarato  la  conformità  del  vaccino  offerto  dalla  ditta
Emergent Italy Srl.

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato di affidare alla ditta Emergent Italy S.r.l., C.F.
08894200966, con sede in P.zza Pio XI n.1, 20123 Milano (MI) la fornitura di n. 200 dosi del
vaccino anticolerico Vaxora, al prezzo unitario di € 23,18/dose per un importo complessivo di €
4.636,00/200 dosi (Iva esclusa al 10%), in sostituzione e allo stesso prezzo del precedente vaccino
non disponibile; 

L’Istruttore, Assistente Amministrativo: Anna Zanella
Il Dirigente Amministrativo: f.to Avv. Ada Cavaliere
Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to Dr. Michele Conversano

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO degli atti e dell’esito della procedura per l’affidamento diretto in modalità
telematica della fornitura annuale di 200 dosi di vaccino anticolerico monodose VAXCHORA  alla
ditta Emergent Italy S.r.l. al prezzo unitario di € 23,18/dose;

DI AFFIDARE di conseguenza,  ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a del d.lgs. n. 50/2016, la fornitura
del  vaccino  anticolerico  monodose  VAXCHORA   alla  ditta  Emergent  Italy  S.r.l.,  C.F.
08894200966, con sede in P.zza Pio XI n.1, 20123 Milano (MI), al prezzo unitario di € 23,18/dose
per un importo complessivo di €  4.636,00/200 dosi (Iva esclusa al 10%), in sostituzione e allo
stesso prezzo del precedente vaccino non disponibile;

DI REGISTRARE la  somma  complessiva  di  €  5.099,60,  Iva  al  10  % compresa,  sul  conto
700.100.0003001 “Vaccini del Bilancio 2023”; 

DI TRASMETTERE, copia della presente deliberazione alla ditta aggiudicataria; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


